
Tabela 2. Lista e lëndëve obligative- programi studimor (cikli parë) 

Diplomacia dhe marrëdhëniet ndërkombëtare 

Nr.rend. Kodi Emri i lëndës 

 

Numri kredive 

1 L101 Fillet e së drejtës  8 

2 Е101  Hyrje në Ekonomi dhe Biznes 8 

3 P101 Hyrje në Shkenca Politike 8 

4 P102 Filozofia e së drejtës 8 

5 L102 E drejta Kushtetuese 8 

6 Р103 Sistemet politike 8 

7 P104 Administrimi publik i shteteve demokratike 8 

8 P105 Marrëdhënie ndërkombëtare 8 

9 P106 Historia Diplomatike 8 

10 L107 E drejta e BE-së 8 

11 L108 E drejta ndërkombëtare publike 8 

12 P108 Komunikimi politik 8 

13 P109 Politika e jashtme  8 

14 P110 Organizatat ndërkombëtare 8 

15 P111 Negociatat   8 

16 P112 Gjeopolitika bashkëkohore 8 

17 P113 Globalizimi  8 

18 P114 Protokolli diplomatik  8 

Gjithsej    144 

 

 

Tabela  3. Lista e lëndëve zgjedhore – Fakulteti shkencave Politike  – Cikli i parë  

 

Nr. 

Rend. 

Kodi  Emri i lëndës  

 

Numri kredive 

1 L116 Sociologjia e së Drejtës 3 

2 MKD01 Gjuhë maqedonase  3 

3 ALB01 Gjuhë shqipe 1 3 

4 TRS01 Gjuhë turke  1 3 

5 P119 Identiteti dhe gjuhët 3 

6 L103 Historia e shtetit dhe së drejtës 3 

7 ENG02 Gjuhë angleze 2 3 

8 TRS02 Gjuhë turke  2 3 

9 L121 Shkrimi akademik  3 

10 ENG03 Gjuhë angleze 3 3 

11 L113 E drejta ndërkombëtare private   3 

12 CCS102 IT -Skills 3 

13 Р115 Partitë politike dhe shoqëria 3 

14 ENG04 Gjuhë angleze 4 3 

15 L126 Terminologjia juridike  3 



16 P116 E drejta diplomatike-konsullore 3 

 P118 Sistemi dhe Reformat e Kombeve të 

Bashkuara 

3 

17 P116 Sistemet politike bashkëkohore  3 

18 P117 Semiotika në diplomaci 3 

19 IUS101 Logjistika  3 

20 IUS 102 Organizatat ndërkombëtare dhe integrimet  3 

21 IUS 103 E drejta ekonomike ndërkombëtare 3 

22 IUS 104 E Drejta Ndërkombëtare e Arbitrazhit 3 

23 IUS 105 Multikulturalizmi  3 

24 IUS 106 Diplomacia multilaterale 3 

25 IUS 120 Komunikimi Kompjuterik dhe Aplikimi 3 

26 IUS 128 Semiotika e së drejtës 3 

27 IUS 107 Integrimi ekonomik evropian  3 

28 IUS 108 Tregu i përbashkët i BE-së  3 

29 IUS 109 Politikat e përbashkëta të jashtme të sigurisë 

së BE-së 

3 

30 IUS 110 E Drejta Ndërkombëtare Ushtarake dhe 

Humanitare 

3 

31 IUS 111 Kultura politike dhe komunikimi 3 

32 IUS 112 Konfliktet etnike dhe siguria ndërkombëtare 3 

33 IUS 122 Hyrje në programimin e lojërave 3 

34 IUS 123 Identiteti dhe gjuhët 3 

35 IUS 113 Transaksionet  tregtare  ndërkombëtare   3 

36 IUS 114 Sistemi tregtar multilateral 3 

37 IUS 115 Rregullorja tregtrare multilaterale  3 

38 IUS 116 Tribunalet ndërkombëtare 3 

39 IUS 117 E drejta e tregut të brendshëm të BE-së 3 

40 IUS 118 Bazat e shërbimeve publike  3 

41 IUS 119 Shoqëria civile dhe organizatat joqeveritare 3 

42 IUS 124 Publikimet  3 

43 IUS 125 Etika në IT 3 

44 IUS 121 Etika dhe komunikimi afarist   3 
 

• Lënda Gjuhë Maqedonase është obligative për studentët të cilët nuk e kanë gjuhë amtere Gjuhën 

Maqedonase  

 

 

Tabela  4. Shpërndarja e lëndëve sipas semestrave – Programi studimor  
DIPLOMACIA DHE MARRËDHËNIET NDËRKOMBËTARE( CIKLI I PARË) 

 

SHPËRNDARJA E LËNDËVE NË SEMESTRA 

 

http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/545
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/561
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/562


Nr.rend I 

Semsetri  

LËNDËT OBLIGATIVE  

 

Кredi Fondi i 

orëve 

1  Fillet e së drejtës  8 4+2 

2  Hyrje në Ekonomi dhe Biznes 8 4+2 

3  Hyrje në Shkencat Politike  8 4+2 

  LËNDË ZGJEDHORE   

4  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

5  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

  Gjithsej semesetri   I  30 16+8 

 II 

Semestri  

LËNDËT OBLIGATIVE 

 

Кredi Fondi i 

orëve 

1  E drejta Kushtetuese 8 4+2 

2  Sistemet politike 8 4+2 

3  Filozofia e së drejtës 8 4+2 

  LËNDË ZGJEDHORE   

4  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

5  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

  Gjithsej semesetri   II 30 16+8 

  TOTALI I KREDIVE  VITI I PARË 60 32+16 

 

 III 

Semestri  

LËNDËT OBLIGATIVE 

 

Kredi  Fond i 

orëve 

1  Administrimi publik i shteteve demokratik 8 4+2 

2  Marrëdhënie ndërkombëtare 8 4+2 

3  Historia Diplomatike 8 4+2 

  LËNDË ZGJEDHORE   

4  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

5  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

  Gjithsej semesetri   III 30 16+8 

 IV 

Semestri  

LËNDËT OBLIGATIVE 

 

Кredi Fondi i 

orëve 

1  E drejta e BE-së 8 4+2 

2  E drejta ndërkombëtare publike 8 4+2 

3  Komunikimi politik 8 4+2 

  LËNDË ZGJEDHORE   

4  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

5  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

  Gjithsej semesetri   IV 30 16+8 

  TOTALI I KREDIVE VITI I DYTË 60 32+16 

 

 V 

Semestri  

LËNDËT OBLIGATIVE 

 

Kredi  Fondi i 

orëve 

1  Politika e jashtme  8 4+2 

2  Organizatat ndërkombëtare 8 4+2 

3  Negociatat   8 4+2 

 V 

Semestri  

LËNDË ZGJEDHORE Kredi  Fondi i 

orëve  

1  Lëndë zgjedhore 3 2+1 



2  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

  Gjithsej semesetri   V 30 16+8 

 VI 

Semestri  

LËNDËT OBLIGATIVE 

 

Kredi  Fondi i 

orëve  

1  Gjeopolitika bashkëkohore 8 4+2 

2  Globalizimi  8 4+2 

3  Protokolli diplomatik  8 4+2 

  LËNDË ZGJEDHORE   

4  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

5  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

  Gjithsej semesetri   VI 30 16+8 

  TOTALI I KREDIVE VITI I TRETË 60 32+16 

 

 

 

 

Tabela  2. Lista e lëndëve obligative programi studimor në ciklin e dytë 

Nr.rend. KODI Emri i lëndës  

 

Numri i kredive  

1 P206 Jurisprudenca dhe punët e brendshme të 

BE-së 

8 

2 E210 Marrëdhëniet ekonomike ndërkombëtare 8 

3 E201 Metodologjia e hulumtimit shkencor 8 

4 P201 E drejta diplomatike dhe konsullore 8 

5 L209 Liritë dhe të drejtat e njeriut 8 

6 P205 Integrimet euroatlantike 8 

7 P202 Metodat dhe teknikat e zgjidhjes së 

konflikteve 

8 

8 P203 Politika Rajonale 8 

9 P204 Etika diplomatike 8 

Gjithsej    72 

 

Tabela  3. LISTA E LËNDËVE ZGJEDHORE- Grupi 1 F.Sh.Politike – cikli i dytë 

Nr.rend. KODI Emri i lëndës  

 

Numri i kredive  

1 Е131 Menaxhimi i resurseve njerzore  3 

2 L117 Menaxhimi i krizave  3 

3 P209 Politika e jashtme  3 

4 L202 E drejta penale ndërkombëtare 3 

5 E216 Politika ekonomike e BE-së 3 

6 L203 Institucionet e BE-së 3 

7 L204 Procedurat në institucionet e Bashkimit 

Evropian dhe në Këshillin Evropian 

3 

8 P210 Media dhe globalizimi  3 

9 L211 Sistemet e qeverisjes në ShBA 3 

10 P211 Teoritë e mendimit politik 3 



11 P212 Terorizmi ndërkombëtar 3 

12 P213 Lidershipi dhe zhvillimi organizativ 3 

13 IUS501 Retorika  3 

14 IUS502 Multilingualizmi dhe multikulturalizmi 3 

15 IUS503 Zgjedhja e  kapitujve të avancuar të 

aplikacioneve për përpunimin e të dhënave 

statistikore 

3 

16 IUS504 Komunikimi profesional 3 

17 IUS505 Metodologjia e mësimdhënies 3 

18 IUS506 Kapituj të zgjedhur të avancuar të 

aplikacioneve të TI-së për të shkruar një 

punim shkencor 

3 

 

 

Tabela 4. SHPËRNDARJA E LËNDËVE NË SEMESTRA – PROGRAMI STUDIMOR  

DIPLOMACIA DHE MARRËDHËNIET NDËRKOMBËTARE (CIKLI I DYTË) 

 

SHPËRNDARJA E LËNDËVE NË SEMESTRA 

 
 VII 

SEMESTRI 

LËNDË OBLIGATIVE 

 

KREDI Fondi i 

orëve 

1 P206 Jurisprudenca dhe punët e brendshme të 

BE 

8 6+0 

2 E210 Marrëdhëniet ekonomike ndërkombëtare 8 6+0 

3 Е201 Metodologjia e hulumtimit shkencor 8 6+0 

  LËNDË ZGJEDHORE   

4  Lëndë zgjedhore 3 3+0 

5  Lëndë zgjedhore 3 3+0 

  Gjithsej Kredi  semesetri   VII 30 24+0 

 VIII 

Semestri  

LËNDË OBLIGATIVE 

 

Kredi  Fondi i 

orëve 

1 P201 E drejta diplomatike dhe konsullore 8 6+0 

2 L209 Liritë dhe të drejtat e njeriut 8 6+0 

3 P205 Integrimet euroatlantike 8 6+0 

  LËNDË ZGJEDHORE   

4  Lëndë zgjedhore 3 3+0 

  Lëndë zgjedhore 3 3+0 

  Gjithsej Kredi  semesetri   VIII 30 24+0 

  TOTALI I KREDIVE TË VITIT TË 

KATËRT 

60 48+0 

 

 IX 

Semestri  

LËNDË OBLIGATIVE 

 

Kredi  Fondi i 

orëve  

1 P202 Metodat dhe teknikat e zgjidhjes së 

konflikteve 

8 6+0 

2 P203 Politika Rajonale 8 6+0 

3 P204 Etika diplomatike 8 6+0 

  LËNDË ZGJEDHORE   

http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36


4  Lëndë zgjedhore 3 3+0 

5  Lëndë zgjedhore 3 3+0 

  Gjithsej Kredi  semesetri   IX 30 24+0 

 X 

Semestri  

PUNIMI MAGJISTRATURËS 

 

Kredi  

30 

 

  TOTALI KREDIVE VITI I PESTË 60  

 

 


